
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 294 del 28/11/2025 Reg. Par. 
N. 750 del 28/11/2025 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Marchetti Arch. Federica 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO DITTA 
NORMATEMPO SRL PER VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO ELETTRICO AI 
SENSI DEL DPR 462/01 – IMPIANTI SPORTIVI (CIG B94D829DD9). 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 
provvedimento del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stata approvata la I 
variazione di cassa al bilancio di previsione per l’anno 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2025 con la quale è stato effettuato il 
primo prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione per l’ann5o 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2025 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per l’anno 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19/03/2025 con la quale è stata approvata la 
I variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025-2026-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 02.04.2025 con la quale è stata approvata la 
II variazione di cassa al bilancio di previsione per l’anno 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 09/04/2025 con la quale è stata approvata la 
II variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, da 
ratificare in Consiglio Comunale entro sessanta giorni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16/04/2025 con la quale è stato effettuato il 
secondo prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione per l’anno 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/04/2025 con la quale è stato effettuato il 
terzo prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione per l’anno 2025; 

- la determinazione n. 275/2025 avente per oggetto: “IV variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 per utilizzo quota vincolata del risultato di amministrazione 2024 ai sensi dell'art. 
175 comma 5 quater lett. C”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/06/2025 con la quale è stata approvata 
la IV variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025-2026-2027; 

- la determinazione n. 198 del 16/07/2025 avente ad oggetto VI variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. A del TUEL 
D.Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 26.08.2025 con la quale è stata approvata la 
V variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027, 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 24/09/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.09.2025 con la quale è stata approvata 
la VI variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 08/10/2025 con la quale è stata approvata 
la VII variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027, 
ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/11/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26/11/2025 con la quale è stata approvata 
la VIII variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 26/11/2025 con la quale è stata approvata 
la IX variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027; 

 
CONSIDERATO che risulta doveroso effettuare la verifica periodica degli impianti di messa a terra 
dei seguenti immobili comunali: 

 Impianti sportivi, Via Godino Delio / via Lombarda , potenza di fornitura contrattuale KW 
53,00, POD IT001E01457167; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il preventivo n. VMT087 del 03/11/2025, pervenuto al prot. c.le n. 12206, emesso dalla ditta 
NORMATEMPO srl, avente sede in Pinerolo (TO), Via del Gibuti 1, per la verifica periodica degli 
impianti di messa a terra degli impianti sportivi, ammontante a € 475,00 + IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 579,50 IVA compresa a cui si sommano € 25,00 per l’INAIL per un totale di € 
604,50; 
 
RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 
3/2003 – il Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato 
per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono 
rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
CONSTATATO che:  

 l’operatore economico con nota del 25/11/2025 giunta al prot. c.le 13181 ha autocertificato 
il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di 
quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto;  

 l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per 
l’esecuzione del contratto;  

 il codice del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro CCNL del settore di appetenza che 
l’impresa è tenuta ad applicare, ai sensi dell’art. 11, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) è 
il H442; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che:  

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sicurezza degli edifici 
pubblici;  

− l’oggetto del contratto è l’affidamento della verifica della messa a terra dell’impianto elettrico;  
− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

 
VISTO il codice CIG acquisito dall’ufficio: B94D829DD9; 
 
VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 07/10/2025 
(INPS_47734397), dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta NORMATEMPO srl; 
 

VISTO che non sono state individuate annotazioni riservate sull’operatore economico in oggetto; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto e di assumere l’impegno di € 604,50 
IVA compresa sul capitolo 1012.99 “CONTRIBUTO UNIONE SPORTIVA” del bilancio di previsione 
2025; 
 
RITENUTO pertanto di affidare i lavori in argomento al suddetto operatore economico per l’importo 
di € 475,00 + IVA 22%, per un importo complessivo di € 579,50 IVA compresa a cui si sommano € 
25,00 per l’INAIL per un totale di € 604,50; 
 
VISTI 

-  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e s.m.i.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il "Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (art. 125 D.Lgs. 
163/2006)", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2007 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, l’impegno di spesa di € 604,50 sul capitolo 

1012.99 “CONTRIBUTO UNIONE SPORTIVA” del bilancio di previsione 2025; 
 

3. DI AFFIDARE alla ditta NORMATEMPO srl, avente sede in Pinerolo (TO), Via del Gibuti 1, 
l’incarico per la verifica periodica degli impianti di messa a terra degli impianti sportivi  
ammontante a € 475,00 + IVA 22%, per un importo complessivo di € 579,50 IVA compresa a 
cui si sommano € 25,00 per l’INAIL per un totale di € 604,50; 
 

4. DI COMUNICARE alla ditta NORMATEMPO srl, l’avvenuto incarico dei lavori in oggetto. 
 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 
1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune 
all’indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971, è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 
60 giorni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Marchetti Arch. Federica


